СОВЕТ НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                     Парабельского района

Томской области

Р Е Ш Е Н И Е
30.04.2014г.                                                                                         №  9
О внесении изменений и дополнений в решение Совета Новосельцевского  сельского поселения №23 от 27.04.2010г. «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Новосельцевском сельском поселении»(в редакции решения Совета от 26.04.2013 № 36)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а так же с учетом внесенных в него изменений и дополнений, в целях приведения Положения «О бюджетном процессе в Новосельцевском сельском поселении» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение «О бюджетном процессе в Новосельцевском  сельском поселении» принятое решением Совета Новосельцевского сельского поселения Парабельского района Томской области от 27.04.2010г. № 23:
1) Абзац 10 пункта 1 статьи 9 Положения изложить в новой редакции:
«- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»;

2) Абзац 11 пункта 1 статьи 9 Положения признать утратившим силу.
3) Пункт 3 статьи 9 Положения дополнить следующим абзацем:

«-обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным  Кодексом РФ, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»

4) Дополнить Положение статьей 10.1. следующего содержания:
«10.1. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля»

1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

Соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

2. Главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета.

3. Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

4. Внутренний финансовый контроль осуществляются в соответствии с порядком, установленным Администрацией поселения»;

5) Абзац 7 статьи 11 Положения изложить в новой редакции:

«- ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета)»;

6) Абзац 8 статьи 11 Положения изложить в новой редакции:

«-Формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств».

8) Пункт 1 статьи 12 Положения изложить в следующей редакции:

 «1. Составление проекта бюджета основывается на:

-Бюджетном послании Президента Российской Федерации;

-прогнозе социально-экономического развития соответствующей территории;

-основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

-муниципальных программах.
9)Пункт 4 статьи 12 Положения исключить.

10)Ст. 13 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 13 Муниципальные программы

1. Муниципальные программы утверждаются Администрацией Новосельцевского сельского поселения.

Сроки реализации муниципальных программ определяются Администрацией Новосельцевского сельского поселения в устанавливаемом постановлением Администрации Новосельцевского сельского поселения порядке.

2. Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ устанавливается постановлением Администрации Новосельцевского сельского поселения.

3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением Совета Новосельцевского сельского поселения о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов
бюджета в соответствии с постановлением Администрации Новосельцевского сельского поселения, которым была утверждена соответствующая муниципальная программа.

4. Муниципальная программа должна включать:

- Паспорт муниципальной программы;

- Анализ текущей ситуации (характеристика проблемы и анализ причин ее возникновения; обоснование решения проблемы посредством реализации целевой программы);

- Основные цели и задачи муниципальной программы:

- Этапы муниципальной программы и сроки их реализации.

- Перечень основных мероприятий по муниципальной программе с выделением приоритетных (первоочередных) мероприятий и их ресурсное обеспечение.

- Экономическое обоснование реализации мероприятий муниципальной программы

-. Бюджетную заявку на финансирование из бюджета Новосельцевского сельского поселения муниципальной программы.
- Механизм контроля за реализацией муниципальной программы.
11) Абзац 5 пункта 2 статьи 17 Положения изложить в новой редакции:

«-прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета соответствующей территории на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план.
12) Из абзаца 7 пункта 3 статьи 17 Положения исключить слово «целевых»;
13) Пункт 3 статьи 31 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.
Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение показателей сводной бюджетной росписи по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов классификации расходов бюджетов, кодам расходов классификации операций сектора государственного управления, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, групп и статей классификации операций сектора государственного управления, главных распорядителей бюджетных средств.

При составлении и ведении сводной бюджетной росписи федерального бюджета ее показатели утверждаются по главным распорядителям средств федерального бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Российской Федерации и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов федерального бюджета.»;
14)В абзаце 2 пункта 4 статьи 31 Положения слова «должны быть установлены» заменить словами «могут устанавливаться»;
15) Пункт 1 статьи33       Положения дополнить абзацем следующего содержания:

"В кассовом плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществление операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;

16)В абзаце 3 пункта 1 статьи 34 Положения слово «возврат» заменить словами «перечисление излишне распределенных сумм, возврат»;

17)В абзаце 6 пункта 1 статьи 34 Положения после слова «казначейства по Томской области» дополнить словами «излишне распределенных сумм,», слово «(зачета)» заменить словами «(зачета, уточнения);
18) Из абзаца 6 пункта 4 статьи 40 Положения исключить слово «целевых»;

19) Из абзаца 7 пункта 2 статьи 41 Положения исключить слово «целевых»
2. Подпункт 9) 11) 12) 34) пункта 1 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2014 г., применяются к правоотношениям  возникающим при составлении бюджета поселения на 2014г.
3. Опубликовать решение в Информационном бюллетене Администрации и Совета Новосельцевского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением решения возложить на контрольно-правовую  комиссию Совета Новосельцевского сельского поселения.

И.о. главы поселения                                                                             Н.В. Легута